
CADERNO 7  7sexta-feira, 23 de AGOSTO de 2013

disPensa de liCitação
número de PubliCação: 572571

Dispensa: 45/13
Data: 13/08/2013
Valor: 161.314,20
Objeto: prestação de serviços de sessão de emulação.
Fundamento Legal: Fundamentada no Art. 24, inciso XVI, da Lei 
nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gcontratos@prodepa.gov.br
Telefone: 9133445225 Fax: 9133445378
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

instrumento substitutivo de Contrato
nº PubliCação : 572577

Errata da Publicação Nº 571605
Ordem de Execução de Serviço: 005/2013/DTA
Valor: 279.400,00
Data: 12/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 10/12/2013
Objeto: Elaboração de Projeto executivo do Aeródromo de 
Curuá/Pa sob jurisdição do 10º Núcleo Regional
Tomada de Preços: 32013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781135015370000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: FLY CONSULTORIA & PROJETOS AEROPORTUÁRIOS
Endereço: Pç Manoel A de Carvalho, Bairro: Centro, 303
CEP. 12260-000 - Paraibuna/SP
Telefone: 9132431414
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

resultado Preliminar ao edital 008/2013 
- ProGrama de aPoio a núCleos emerGentes - 

Pronem/faPesPa/CnPQ
número de PubliCação: 572131

A FAPESPA torna pública a relação das propostas aprovadas 
preliminarmente ao EDITAL 008/2013 - PROGRAMA DE APOIO A 
NÚCLEOS EMERGENTES PRONEM/FAPESPA/CNPq.

Nome do proponente

1.    Aldebaro Barreto da Rocha Klautau Junior

2.    Ana Cristina de Faria

3.    André Salim Khayat

4.    Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva

5.    Andrey Moacir do Rosario Marinho

6.    Antonio Carlos Lola da Costa

7.    Antonio Carlos Rosário Vallinoto

8.    Antonio Maia de Jesus Chaves Neto

9.    Antonio Rodrigues Fernandes

10. Carlomagno Pacheco Bahia

11. Carlos Emmerson Ferreira da Costa

12. Carlos Renato Lisboa Francês

13. Cláudia Regina Batista de Souza

14. Claudio Guedes Salgado

15. Cristovam Wanderley Picanço Diniz

16. Denio Ramam Carvalho de Oliveira

17. Diva Anelie de Araujo Guimarães

18. Edivaldo Herculano Correa de Oliveira

19. Eduardo Coelho Cerqueira

20. Eloisa Helena de Aguiar Andrade

21. Fernanda Carla Lima Ferreira

22. Francisco de Assis Costa

23. Francisco Ferreira de Sousa

24. Gilberto de Miranda Rocha

25. Ismael de Jesus Matos Viégas

26. Jeannie Nascimento dos Santos

27. Jeronimo Lameira Silva

28. João de Jesus Viana Pinheiro

29. João Santos Nahum

30. José Antônio da Silva Souza

31. José Augusto Teston

32. José Otávio Carréra Silva Júnior

33. Juarez Antonio Simões Quaresma

34. Jussara Moretto Martinelli Lemos

35. Kaliandra Souza Alves

36. Kedson Raul de Souza Lima

37. Luciano Fogaça de Assis Montag

38. Luci Cajueiro Carneiro Pereira

39. Luís Carlos Bassalo Crispino

40. Luiza Carla Girard Mendes Teixeira

41. Luiz Fernando Almeida Machado

42. Maria de Lourdes Pinheiro Ruivo

43. Maria Fâni Dolabela

44. Mário Vasconcellos Sobrinho

45. Marta Chagas Monteiro

46. Moirah Paula Machado de Menezes

47. Otávio Mitio Ohashi

48. Paulo Fernando da Silva Martins

49. Pedro Andrés Chira Oliva

50. Pedro Walfir Martins e Souza Filho

51. Rairys Cravo Herrera

52. Raquel Carvalho Montenegro

53. Rauquírio André Albuquerque Marinho da Costa

54. Rommel Thiago Jucá Ramos

55. Steel Silva Vasconcelos

56. Veronica Regina Lobato de Oliveira Bahia

57. Victor Dmitriev

Diretoria Científica/FAPESPA
resultado do 3º lote do edital n° 006/2013 - 
aPoio À realiZação de eventos CientífiCos, 

teCnolÓGiCos e de inovação da faPesPa
número de PubliCação: 572742

A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa torna 
público o resultado do 3º lote do Edital N° 006/2013 - Apoio à  
Realização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação – 
Fluxo Contínuo, como segue:

título do evento Coordenador do 
evento valor aProvado

SEMANA DO INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA – SITEC 2013 Alcebiades Negrao Macedo R$ 14.000,00 (Quatorze 

mil reais)
V Workshop de Engenharia de 

Minas e Meio Ambiente Denilson da Silva Costa R$ 16.000,00 (Dezesseis 
mil reais)

3º Colóquio de Estudos Rurais: 
Ambiente e Sociedade (na 

Amazônia)
Francivaldo Alves Nunes

R$ 4.832,07 (Quatro mil 
oitocentos e trinta e dois 

reais e sete centavos)
XVIII Congresso Brasileiro 
de Agrometeorologia e VII 

Reunião Latino-Americana de 
Agrometeorologia

João Batista Miranda 
Ribeiro

R$ 22.500,00 (Vinte e dois 
mil e quinhentos reais)

Seminário Regional Ibracon 
sobre Engenharia, Segurança e 

Manutenção de Barragens

Luis Augusto Conte 
Mendes Veloso

R$ 14.449,84 (Quatorze mil 
quatrocentos e quarenta e 

nove reais e oitenta e quatro 
centavos)

IX Semana de Estudos Biológicos 
– IX SEBio Magali Gonçalves Garcia

R$ 4.496,60 (Quatro mil 
quatrocentos e noventa 
e seis reais e sessenta 

centavos)

Workshop Biodiversidade, 
Inovação e Sustentabilidade 
– Amazônia e Reino Unido 

compartilhando experiências e 
explorando oportunidades

Maria das Graças Ferraz 
Bezerra

R$ 14.800,00 (Quatorze mil 
oitocentos reais)

APOIO À REALIZAÇÃO DO 13º 
SIMPÓSIO DE GEOLOGIA DA 

AMAZÔNIA – BELÉM

Paulo Sergio de Sousa 
Gorayeb

R$ 16.000,00 (Dezesseis 
mil reais)

3a Semana de Química - As 
Grandes Áreas da Química: na 

Amazônia, Brasil e Mundo
Sebastião da Cruz Silva

R$ 13.879,56 (Treze mil 
oitocentos e setenta e nove 

reais e cinquenta e seis 
centavos)

Prof. Dr. Mário Ramos Ribeiro
Diretor Presidente/FAPESPA
 Prof. Dr. Moacir José Buenano Macambira
Diretor Científico/FAPESPA

resultado do edital 005/2013 faPesPa - 
ConCessão de Quotas de bolsas de mestrado e 

doutorado
número de PubliCação: 572756

A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa torna 
público o resultado do julgamento das propostas apresentadas 
ao Edital FAPESPA 005/2013 - Concessão de Quotas de Bolsas de 
Mestrado e Doutorado, como segue:

instituição nº de bolsas de mestrado nº de bolsa de doutorado total
UFOPA 14 06 20
UFPA 26 08 34
IEC 08 03 11

UFRA 10 03 13
UEPA 12 - 12

total 70 20 90

Prof. Dr. Mário Ramos Ribeiro
Diretor Presidente/FAPESPA
Prof. Dr. Moacir José Buenano Macambira
Diretor Científico/FAPESPA

1º termo aditivo ao Contrato 051/2012
número de PubliCação: 572026

Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, ampliação 
e melhoria dos serviços, conforme a descrição do serviço e 
proposta comercial nº 0257/2013.
Data Assinatura: 13/08/2013
Vigência: 14/08/2013 à 13/08/2014
Valor: R$-87.113,16-
Orçamento: Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte 
do Recurso/Origem do Recurso
081012712613776719c      339139     0101 PI 0000006719c
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10, Centro 
Administrativo do Estado. Belém/PA
Contratante: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

2º termo aditivo ao Contrato 029/2011
número de PubliCação: 572027

Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Data Assinatura: 12/08/2013
Vigência: 13/08/2013 à 12/08/2014
Valor: R$-374.670,00-
Orçamento: Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte 
do Recurso/Origem do Recurso
081012712212974534c      339037     0101 PI 0000004534c
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ/FÁBRICA 
ESPERANÇA
Endereço: Travessa Benjamin Constant nº 313 e 361.
CEP: 66053-040 - Belém/PA
Contratante: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR


